olan Trabzon’lu Aşık
Mehmed’in eserinde yer verilmiştir.5 Burada, Yavuz Sultan Selim’in Trabzon’da, saltanat sırası-
nın kendisine gelmesini beklediği sırada, annesinin vefatı üzerine şehrin batı tarafındaki türbe-
sine gömüldüğü belirtilmiştir. Türbesi yakınına tek kubbeli, zamanın şairlerinin 920/1514 tarih
kıtasını yazdığı cami inşa edilmiştir. Caminin önündeki avlunun kuzey yönünde ve bir kısmı batı
yönünde bulunan yüksek hücreli bir medrese yapılmıştır. Caminin kıble yönünde bir matbah,
fırın, mahzen, kiler ve ahır bulunmaktadır.

Ancak arşiv belgelerinde külliye yapılarını, Gülbahar Sultan’ın yaptırdığı ifadeleri geçmektedir.
Gülbahar Sultan’ın, türbenin kitabesindeki tarih olan 1505’te öldüğü kabul edildiği takdirde ca-
minin inşa tarihinin de bu tarihten önce olduğunu kabul etmek gerekir.
Evliya Çelebi, yapının I. Selim Han’ın annesi tarafından 920/1514 yılında yaptırıldığını; aydın-
lık bir cami olarak tanımladığı yapının kubbesinin tek parça olduğunu, her gece içinde kandiller
yandığını; duvarlarının bir sırasının cilalı, bir sırasının beyaz ve parlatılmış taşlardan yapıldığını
yazmaktadır.7

Minas’ın notlarında da kapsamlı bilgi-
ler bulunmaktadır. “…Bir tepenin üzerinde surla çevrili olarak yapılmış olan imaretin iki kapısı
vardır. Muhteşem kubbeli ve aydın cami orta yerdedir. Cami kapısı kuzey tarafta mermer döşeli
güzel bir avluya açılır. Cami kitabesinde Hicrî 952 (1545) tarihi vardır ki bu tamir edildiği sene olsa
gerek. İmaretin önünde şadırvanı ve etrafında talebelere mahsus hücreleri ile geniş bir meydan,
güney tarafında mezarlık, doğu tarafında türbe vardır. Yavuz Sultan Selim’in validesinin bu türbede
bulunan mezarının üzerindeki kitabede Hicrî 911(1505) tarihini okuduk. Cami, müteveffa sultanın
adına Hatuniye Camii adını taşır. Vaktiyle burada mevcut mutfak ve fırından fakirlere ve medrese
talebelerine günde iki defa yemek çıkardı. Fakat şimdi yoktur…”8 Minas’ın yazdıkları, XIX.yüzyılın
başında külliyenin durumu hakkında bilgi vermektedir.

Tanzimat’a kadar İstanbul’dan gönderilen memurlar tarafından tahsil edilen bu
vakıfların gelirleri Tanzimat’tan sonra çok fazla arttığı için devlet bütçesine katılarak vakıftaki
görevlilerin maaşları merkezden ödenmeye başlanmıştır.9

Gülbahar Hatun/Hatuniye Camii
Külliyenin en önemli yapısı olan caminin inşa kitabesi yoktur. Caminin kuzey yöndeki cümle kapı-
sı üzerinde, Hicrî 1301 (1883-84) tarihini veren bir kitabe bulunmaktadır. Tevbe suresi, 18.ayetten
alındığı bilinen kitabeyi, kitabe metninin sonunda “Esad” olarak verilmiş olan, Trabzonlu hattat
Mehmed/Mahmud Esad Efendi yazmıştır. Kitabenin metni şöyledir: “Kâllallâhu Te’âlâ: İnnemâ
ya’muru mesâcidallâhi men/âmene billahi vel’l-yevmi’l-âhir Sadakallâhu’l Azîm/Ketebehu Es’ad
1301”.10 Cümle kapısı lento taşında da tarih bulunmayan, “Nasrun minallâhi ve fethun karîb ve
beşşiri’l-mü’minîn/ve ehaznâ sûu a’mâlinâ nusallitu men illâ rahimnâ ellezî” yazılı, iki satırlık celî
sülüs bir kitabe bulunmaktadır. Anlam bütünlüğü bulunmadığı anlaşılan bu kitabenin ilk sa-
tırının Sâff suresi, 13. ayet olduğu belirtilmiştir.11 Bu kitabenin tamir sırasında, bugünkü yerine
yerleştirildiği anlaşılmaktadır. Caminin inşa tarihi olarak 920 (1514) tarihi verilmekle birlikte, bu
tarihi belgeleyecek somut bir veri yoktur.
Cami, erken Osmanlı mimarisinde yaygın olarak kullanılan ve ters T, tabhaneli, zaviyeli, yan
birimli olarak çeşitli isimlerle adlandırılan plan şemasındadır (Resim 2). Kare bir harim mekanı
ile iki yanda yapıya eklenen küçük birer yan mekandan oluşmaktadır.

Kuzey cephenin
ortasında yer alan, silmelerle çevrelenmiş cümle kapısı,
derin olmayan sivri kemer düzenlemeli bir niş içine alın-
mıştır. İki renkli taşla oluşturulmuş basık kemerli giriş
açıklığından harim mekanına ulaşılmaktadır (Resim 4).
Girişin üstünde, sivri kemer alınlığında, 1301 (1883-84)
tarihini veren kitabe bulunmaktadır. Harim mekanından
daha yüksek tutulan son cemaat yeri üç yöne açıktır (Re-
sim 5). Altı baklavalı sütun başlığının taşıdığı beş birim-
li son cemaat yerinde birimler kubbeyle örtülüdür. Son
cemaat yerinin orta biriminde kubbeye geçiş, mukarnas
düzenlemelerle sağlanmıştır.

52.

Resim 8: Gülbahar Hatun/Hatuniye Türbesi.
(N. Yazıcı 2009).

Gülbahar Hatun/Hatuniye Türbesi
Gülbahar Hatun Camii’nin doğusunda bulunan türbenin, Yavuz Sultan Selim tarafından annesi
Gülbahar Hatun için yaptırıldığı kaynaklarda geçmektedir (Resim 8).22 Türbenin kapısı üstünde,
Hicrî 911 (1505) tarihini veren mermer inşa kitabesi bulunmaktadır. Üç beyitten oluşan manzum
farsça kitabe sülüs yazı ile yazılmıştır. Kitabenin metni: “Çün zi-dünyâ sû-yı ukbâ kerd rû Bânû-
yı Rûm/Şüd mukarrer taht-ı huld u mülket-i dâim ber-u/Himmeteş ez-devlet-i fânî-yi dünyâ ruh çu
tâft/Rû-nihâd ez-rây-ı âlî

1892’de, türbe-
nin tefrişi ve tamiri gündeme gelmiştir. I.Sultan Selim Han’ın validesi “Gülbahar Sultan haz-
retlerinin Trabzon’da ihyâ-kerdeleri olub Hatuniye cami-i şerifi kurbunda kâin türbelerinin harab
olan mahallerinin tamir…” ve tecdidi, 26 Mayıs 1308 (7 Haziran 1892) tarihli yazıyla bildirilmiş;
türbenin harap olan ve tamiri gerekli görülen yerleri; tefrişi ve sanduka üzerine konulacak pu-
şide ile sandukanın baş tarafına konulacak rahlenin imali için gerekli olan otuz dört bin yetmiş
iki buçuk kuruşun nasıl karşılanacağı belirlenmiştir.26 1910’da, türbenin tamiri ve tefrişi tekrar
gündemdedir.

hamamın da külliyeyle bağlantılı olduğu düşünülmektedir. Yakın zamana kadar hizmet veren
hamam, 1976 yılında yeni bir bina yapılması düşüncesiyle yıktırılmıştır. Külliyenin kuzeydoğu
tarafında bulunan, doğu-batı doğrultuda dikdörtgen planlı, sıcaklık kısmı dokuz kubbeyle örtü-
lü olan hamamın Hicrî 905-907 (1499-1502) yılları arasında yapıldığı belirtilmiştir.39
Sonuç olarak, Osmanlı mimarlığının Trabzon’daki önemli eserlerinden biri olan Gülbahar
Hatun/Hatuniye Külliyesi’nin banisi ve inşa tarihi konusundaki bilgiler kesin değildir.